ד. הנתבע - המבקש, כופר בכל האמור בכתב התביעה ועותר, כאמור, לדחית התביעה על הסף, בהעדר סמכות לבית משפט זה לדון בתביעת התובע כנגד הנתבע למתן פסק דין הצהרתי הקובע כי התובע והנתבע הינם "ידועים בציבור".

בפני כב' השופטת יהודית שטופמן

סגן נשיא

לטענת המבקש, בסעי' 1(2)(א) לחוק ביהמ"ש לענייני משפחה התשנ"ה - 1995, נקבעה סמכותו של ביהמ"ש לענייני משפחה לדון, בין היתר, בתובענה שהגיש אדם כנגד "בן משפחתו" ועילתה סכסוך בתוך המשפחה.

"בן משפחתו" מוגדר בס' 1(2)(א) לחוק כדלהלן:

"(א) בן זוג, לרבות הידועה בציבור כאשתו, בן זוגו לשעבר, בן זוגו שנישואיו עמו פקעו, ובלבד שנושא התובענה נובע מהקשר שהיה ביניהם בתקופה שבה היו בני זוג;"

הצדדים הגישו לבית המשפט סיכומיהם, בשאלת סמכותו של בית המשפט לעניני משפחה לדון בתביעת התובע, ושאלת הסמכות כאמור, תידון בהמשך הדברים.

טיעוני המבקש לעניין דחית התביעה על הסף, בשל העדר סמכות לבית המשפט לעניני משפחה, מתבססים בעיקרם, על פרשנות חוק בית המשפט לעניני משפחה (להלן: החוק).

לטענת המבקש בחינת לשון חוק ביהמ"ש לעניני משפחה התשנ"ה - 1995, מביאה למסקנה לפיה משהמבקש והמשיב הינם שני גברים, אין מי מהם יכול להחשב ל"בן זוג" או ל"ידועה בציבור כאשתו" - ולפיכך אין לבית המשפט לעניני משפחה סמכות לדון בתביעת התובע.

לטענת המבקש, משהוגדר בהגדרת "בן משפחתו":
"א) בן זוגו, לרבות הידועה בציבור כאשתו".

לטענת המשיב פרשנותו של חוק בית המשפט לענייני משפחה, מביאה למסקנה כי תביעת בני זוג מאותו מין נתונה לסמכותו של בית המשפט לענייני משפחה.

לטענת המשיב, המונח "בן זוג" כהגדרתו בחוק בית המשפט לענייני משפחה, יכול לשאת מספר משמעויות: אשה או בעל הנשואים כדון, ידועה בציבור כאשתו וידוע בציבור כבעלה.

לפיכך - ולאור הוראת סעיף 6 לחוק הפרשנות תשמ"א - 1981 הקובעת כי האמור בלשון זכר אף לשון נקבה במשמע - אין כל מניעה בהבנת החוק כחל על בני זוג שהינם בני אותו מין, המקיימים ביניהם מערכת יחסים, ועומדים בתנאים שנקבעו בחקיקה ובפסיקה להכרה בהם כ"ידועים בציבור".

13
14 בקשת המבקש, כאמור, הינה לקבוע כי יש לדחות את תביעת המשיב על הסף
15 מחוסר סמכות, באשר אין המשיב נכלל בגדר הרשאים להגיש תביעתם לבית
16 המשפט לענייני משפחה, משאין המשיב נכלל בהגדרת "בן משפחה" כהגדרתה בחוק
17 בית המשפט לענייני משפחה.

18 מנגד, מבקש המשיב לקבוע כי הסמכות לדון בתביעתו נתונה לבית משפט זה.

19
20 הסוגיה שבפני מתמקדת, לכאורה, בהוראת סעי' 1(2) לחוק בית המשפט לענייני
21 משפחה התשנ"ה-1995, הקובעת כי סמכותו של בית המשפט לענייני משפחה הינה
22 לדון בתביעה שהגיש אדם נגד בן משפחתו ושעילתה סכסוך בתוך המשפחה.

23 "בן משפחתו" - מוגדר בסי' 1(2) לחוק הקובע לאמור:

24 "נא) בן זוג, לרבות הידועה בציבור כאשתו, בן זוגו לשעבר, בן זוגו
25 שנישואיו עמו פקעו, ובלבד שנושא התובענה נובע מהקשר שהיה ביניהם
בתקופה שבה היו בני זוג".

בדרך עקיפה זו, הורחב המונח המשפטי "בן זוג" - כחל על בני זוג שאינם נשואים זה לזה.

מעמדם של "בני זוג" שאינם נשואים, לענין זכויות וחובות הוכר בחוגים רבים. ברם, לא נקבעה הגדרה חוקית אחת ויחידה למושג ה"ידועים בציבור".

הרחבה נוספת נלמדת מתת סעיף 1(א1) לחוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום) (תיקון מס' 12), תשל"ז - 1977 אשר קבע לאמור:

"א1. מי שהיה בעלה של הנספה ביום מותה, ובכלל זה גם מי שלפני מות הנספה נר יחד עימה, וביום מותה היה ידוע בציבור כבעלה - כל עוד לא נישא לאחרת (להלן: "אלמן")..."

הרחבה זו, איפשרה התייחסות הן אל האשה והן לגבר, כ"ידועים בציבור".

עוד הוסיף והבהיר השופט ברנזון בפסק דינו הנ"ל שאין הבדל ממשי בין הדיבור איש ואשה החיים חיי משפחה במשק בית משותף, לבין המושג של ידועה בציבור, למעט העובדה שביחס לידועים בציבור אין הכרח שבני הזוג יהיו נשואים וכי בסעיף 55 אין צורך ב"חיי משפחה" שירשימו את הידידים ויראו כאלה בעיני הציבור - אלא די שבפועל התקיים קשר זה בין בני הזוג (שם, עמ' 621)".

בהקשר אחר, נידונה פרשנות המונח "בן זוג", בענין חוק גמלאות נושאי משרה ברשויות השלטון, תשכ"ט - 1969, אשר בו נקבע כי לנושאי משרה ולשאיניהם המפורטים בתוספת לחוק, ישולמו גמלאות ותשלומים אחרים בהתאם להחלטת הכנסת אשר רשאית להסמיק לשם כך ועדה מוועדותיה.

הכנסת הסמיכה את ועדת הכספים, אשר החליטה כי הביטוי "שאייר" - משמעו בן זוג מנישואין, של הנפטר.

בענמ"ש 1/82 ד"ר אמיליה לוי נ' מנהל בתי המשפט פד"י לו(4) 123 קבע הנשיא כבי השופט כהן:

"את הביטוי "בן זוג" בהחלטה שבה אנו דנים יש לפרש לפי המובן הרגיל של ביטוי זה וכן לפי כוונת מחוקק המשנה. מבחינת המשמעות הרגילה של הביטוי "בן זוג" בחיקוקים שונים, אין ספק שבאותם חיקוקים שביטוי זה מופיע משמעותו הרגילה היא - בן

וגמני כבי השופטת יהודית שטופמן
סגן נשיא

01
02
03
04 זוג, אשר נשוי לבן הזוג, האחר. דבר זה ברור משורה של חיקוקים
05 שבהם השתמשו המחוקק ומחוקק המשנה בביטוי בן זוג כגון חוק הגנת
06 הדייר (נוסח משולב) תשל"ב - 1972, שבו הוגדר "בן זוג" בס"א 1:
07 "בן זוג - לרבות הידוע בציבור כבן זוג".
08 לו הביטוי בן זוג היה מכוון לתיאור המצב למעשה, לא היה צורך בכל
09 ההגדרות המיוחדות אשר הרחיבו את משמעותו של ביטוי זה לצרכי
10 חיקוקים שונים".

11 משנדחתה עתירת העותרת בבג"צ 89/83, כאמור, שבה וביקשה העותרת להורות
12 למשיבים לפעול לתיקון ההחלטה, באופן ש"הידועה בציבור" תכלול במסגרת
13 "שאיר".

ככולל
21 את "הידועה בציבור" (ר' סעי' 4 לחוק הבטחת הכנסה, תשמ"א - 1982,
22 סי' 78 לפקודת הניקיון (נוסח חדש) וחוק הפיצויים לנפגעי תאונות
23 דרכים, תשלי"ה - 1975).

24 יש לציין שבעניין אחד חל שינוי חקיקתי בזכויותיה של הידועה בציבור:
25 בסעי' 12 לחוק הרשויות המקומיות (גימלאות לראש ראשות וסגניו),
26 תשי"ט - 1959 נכללה "כשאיר" של ראש הרשות, לאחר מאבק
27 פרלמנטרי:

28 "מי שהיתה אשתו בשעת מותו לרבות מי שהיתה ידועה בציבור כאשתו
29 וגרה עמו אותה שעה, וכל עוד לא נישאה"; אך הפה שהתיר הוא הפה
30 שאסר ובשנת 1977 בוטל החוק האמור על ידי חוק הרשויות המקומיות
31 (גימלאות לראש רשות וסגניו) תשל"ז - 1977 ושוב זכויותיו נקבעות
בהחלטות של ראש ועדת הכספים של הכנסת ואין הידועה בציבור
נכללת".

כך על דעת ראשונים.

בפסקי דין חדישים נקבעו הלכות שונות בסוגיית "הידועים בציבור", ולא ארחיב
בסוגיה זו שאין לה נגיעה ישירה לעניינינו.

בפני כבי השופטת יהודית שטופמן
סגן נשיא

מקובלת עלי פרשנות המבקש, בהתייחסו לפס"ד דנילוביץ (בג"צ 721/94 אל על נתיבי אויר נ' דנילוביץ פד"י מ"ח (5) 749), לפיה בפס"ד זה - בו נידונה זכותו של העותר וחברו לחיים להטבות ממעסיקתו של העותר חברת אל על - אמנם הוכרה זכותו של העותר להטבות כאמור, מטעמים של איסור הפליה בין עובדים, בכל הקשור לתנאי העסקתם.

אולם, קביעה זו נסמכה על כך שזכותם החוזית של עובדים כפופה להוראות חוק שיויון ההזדמנויות בעבודה התשמ"ח - 1988, הקובע מפורשות איסור הפליה בשל נטייה מינית.

יחד עם זאת, מפסק דין דנילוביץ הנ"ל, לא נלמדת כל קביעה לפיה "ידוע/ה בציבור" כאשתו/כבעלה - הם גם בני זוג מאותו מין.

וכך לדברי כבי הנשיא השופט ברק בבג"צ 721/94, אל על נתיבי אויר לישראל בע"מ נ' יונתן דנילוביץ, פד"י מח(5) עמ' 749, 757:

16 על כל אלה נדחית התביעה על הסף.

17
18 משנדחתה התביעה בשל חוסר סמכות עניינית לבית משפט זה, מתייתר הדיון
19 בטענותיו האחרות של המבקש לענין מחיקת התביעה על הסף.
20 בשל מורכבותה וייחודיותה של סוגיית הסמכות שדנתי בה, אינני רואה לנכון לעשות
21 צו להוצאות, ומשכך אין צו להוצאות.

22 ניתן היום, כ"ח בתשרי תשנ"ט, (18 באוקטובר 1998)

23 יהודית שטופמן, שופטת

24 סגן נשיא

25 א. יצוין כי תוצאת פסק הדין הושמעה לצדדים ולבאי כוחם ביום 15.10.98 והודע
26 להם כי פסק הדין במלואו ימצא לעיונם במזכירות ביהמ"ש החל מיום 18.10.98
27 בשעה 8.30.

28 ב.